证券代码：301345   证券简称：涛涛车业   公告编号：2024-009

浙江涛涛车业股份有限公司

2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期
上年同期 增减变动幅度（%）

调整后 调整前 调整后 调整前

营业总收入 214,744.46 176,567.37 176,567.37 21.62 21.62

营业利润 34,060.06 23,972.85 23,972.85 42.08 42.08

利润总额 33,650.60 23,718.26 23,718.26 41.88 41.88

归属于上市公司股东的净利

润
28,078.83 20,609.92 20,630.78 36.24 36.10

扣除非经常性损益后的归属

于上市公司股东的净利润
26,246.74 20,471.84 20,477.09 28.21 28.18

基本每股收益（元） 2.74 2.51 2.52 9.16 8.73

加权平均净资产收益率（%） 11.64 24.32 24.35 -12.68 -12.71

项目 本报告期末
本报告期初 增减变动幅度（%）

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 380,002.25 170,337.04 169,035.31 123.09 124.81

归属于上市公司股东的所有

者权益
294,196.60 95,367.13 95,370.09 208.49 208.48

股本 10,933.36 8,200.00 8,200.00 33.33 33.33

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
26.91 11.63 11.63 131.38 131.38

注：1、本表数据为合并报表数据。

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归

属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算。

3、追溯调整的原因说明：2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准

则解释第 16 号>的通知》(财会[2022]31 号)，对“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最

早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

报告期内，公司实现营业收入 214,744.46 万元，较上年同期增长 21.62%；

营业利润 34,060.06 万元，较上年同期增长 42.08%；利润总额 33,650.60万元，

较上年同期增长 41.88%；归属于上市公司股东的净利润 28,078.83 万元，较上

年同期增长 36.24%。

报告期内，公司经营业绩增长的主要原因为：

（1）公司紧密围绕年初既定的发展战略和经营目标，聚焦“新能源智能出

行”产品的制造，积极开发新产品、新渠道，扩大市场份额，公司主要产品的销

售平稳增长；

（2）公司充分发挥制造端的成本优势，努力进行降本增效，同时海运费降